ПРОТОКОЛ № 1
заседания Наблюдательного совета КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара»
г. Павлодар

                                  «8» января  2018 г.

Форма проведения: очное
Место проведения заседания: ул. Камзина 5, КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара».

Дата проведения заседания: 8 января  2018 года.
Время начала заседания:  14 часов 30 мин.

Общее количество избранных членов Наблюдательного совета -  7 чел.

Приняли участие в заседании: 7 чел.
Приглашённые: 2 чел.

Присутствовали члены Наблюдательного совета:
1. Каирханов Ернар Каримханович- директор  РГП на ПХВ «Государственный медицинский университет города Семей» МЗ РК;
2. Жапарбеков Айтказы Нургазинович- главный врач КГП на ПХВ  «Поликлиника №5 города Павлодара»;
3. Король Наталья Олчебаевна -гл.специалист отдела экономики и планирования бюджетных программ,  Управления здравоохранения Павлодарской области;
4. Тентекпаев Муса Макарович -председатель областного Совета ветеранов сотрудников здравоохранения;
5. Оспанова Айгуль Турсыновна-главный врач КГКП «Детский противотуберкулезный санаторий Павлодарской области»;
6. Битигова Гульнара Каировна-главный врач КГП на ПХВ «Поликлиника Павлодарской областной больницы им. Г.Султанова»;
7. Отарбеков Арман Толеусагиевич-главный врач КГП на ПХВ «Поликлиника №4 г.Павлодара».
Присутствовали приглашённые:
1. Хирная Инна Леонидовна – главный бухгалтер  КГП на ПХВ «Поликлиника № 5 г. Павлодара»;
2. Акимова Ирина Антоновна – экономист.
Секретарь Наблюдательного совета: Новикова Лилия Садрадиновна.
Заседание открыл Председатель Наблюдательного совета Каирханов Ернар Каримханович. После ознакомил членов наблюдательного совета с повесткой дня и предложил проголосовать. Повестка дня принята единогласно (проголосовали: за – 7, против - нет).
Кворум для проведения заседания Наблюдательного совета имеется.

Заседание Наблюдательного совета признается правомочным.

Повестка дня:

1. Отчет финансовой деятельности КГП на ПХВ «Поликлиника №5 г.Павлодара» за 2017г.
2. Планируемая дата проведения аудиторской проверки.

По первому вопросу повестки дня  выступила главный бухгалтер Хирная Инна Леонидовна с отчетом финансовой деятельности КГП на ПХВ «Поликлиника №5 г.Павлодара» за 2017 год.
В своем выступлении она изложила следующее:

Основная деятельность КГП на ПХВ «Поликлиника №5 г. Павлодара» направлена на оказание первичной медико-санитарной помощи населению и оказание консультативно-диагностических услуг. Широкий спектр предоставляемых медицинских услуг, оснащенность медицинским оборудованием, наличие высококвалифицированных кадров, материально-техническая база позволяют обеспечить население качественной медицинской помощью, но и требует периодического обновления.
Формирование

поступлений бюджетных средств по состоянию

за 2017 год в сравнении с 2016 годом.

(тыс. тенге)

	Источники финансирования
	2017 г.
	2016 г.
	Уд. вес

	- госзаказ
	521090,6
	496553,2
	+4,9

	- трансферты СКПН
	72565,5
	70265,6
	-3,3

	- трансферты скрининги
	14202,0
	12649,0
	+12,3

	- капитальный ремонт и приобретение оборудования (долг за 2015г.)
	4049,0
	854,5
	+373,8

	- ДКОМУ (дневной стационар)
	44890,2
	41358,4
	+8,5

	Фтизиатры
	7945,9

	-

	ВСЕГО:
	664743,2
	621680,7
	+6,9

Выполнение госзаказа в 2017 году осуществляется по программе 226052114 «Обеспечение населения медицинской помощью в рамках Единой национальной системы здравоохранения».

Финансирование по госзаказу в 2017 году осуществляется по комплексному подушевому нормативу на возмещение затрат. Численность прикрепленного населения на 15 декабря 2017 года составила 60 636 человек.  Подушевой тариф на АПП гарантированная часть на 1 человека составляет 811,3 тенге, в том числе СКПН 100 тенге.

Финансирование по госзаказу в 2016 году осуществляется по комплексному подушевому нормативу на возмещение затрат из расчета 816 тенге на 1 человека (в том числе СКПН 100 тенге) – на 14 декабря 2016 года. Прикрепленное население на 01 января 2015 года составило 57 618 человек.

Поликлиника рассчитана на 700 посещений в смену.

Фактически количество посещений составляет 714 в смену.

Число посещений за 2017г.- 338080

Посещений на одного жителя за 2017г. – 5,6

Число посещений за 2016г.- 348773

 Посещений на одного жителя за 2016г. – 5,9

В поликлинике действует дневной стационар – программа 226052102 «Обеспечение населения медицинской помощью в рамках Единой национальной системы здравоохранения». Дневной стационар развернут на 40 коек.

Госзаказ за 2017г. составляет 44890,2 тыс. тенге.

За 2017 год пролечено 2020 больных. Принято  к  оплате – 44890,2 тыс. тенге.

 Средняя стоимость пролеченного больного в 2017 году – 22223 тенге.

Койко-дней за 2017 года 11018, средняя длительность лечения– 5,6, оборот койки – 17,9 раз
Госзаказ за 2016г. составляет 41358,4 тыс. тенге.

За 2016 год пролечено 1992 больных. Принято  к  оплате – 41358,4 тыс. тенге.

 Средняя стоимость пролеченного больного в 2016 году – 20762 тенге.

Койко-дней за 2016 года 10698, средняя длительность лечения– 5,8, оборот койки – 49,8 раз
Анализ структуры кассовых расходов, поступивших

на выполнение государственного  заказа

по программе 226 052 102 ККОМУ (дневной стационар)

на 31 декабря 2017 год.

	Наименование
	Код специ-фики
	План финансирования на год
	                      Кассовые расходы       всего

	              Кассовые расходы за декабрь

2017г.

	Заработная плата
	111
	6215,4
	6215,4
	514,0

	Дополнител.денеж.выплаты
	112
	276,8
	276,8

	Компенсац.денеж.выплаты
	113
	287,0
	287,0
	38,4

	Социальный налог
	121
	350,6
	350,6
	50,7

	Соц. отчисления
	122
	292,1
	292,1
	42,2

	ОСМС
	124
	20,0
	20,0
	5,2

	Приобретение медикаментов
	142
	21700,0
	21700,0

	Прочие расходы
	149
	12993,3
	12993,3
	3696,1

	Коммунальные услуги
	151
	470,0
	470,0
	24,8

	Услуги связи
	152
	156,0
	156,0
	130,0

	Оплата за электроэнергию
	154
	698,0
	698,0

	Оплата за теплоснабжение
	155
	885,0
	885,0
	713,1

	Прочие услуги
	159
	546,0
	546,0
	227,5

	ИТОГО:

	44 890,2
	44 890,2
	5442,0

Анализ структуры кассовых расходов, поступивших

 на выполнение государственного  заказа

на 31 декабря 2017 год.

	(тыс. тенге)

	Наименование

Код специ-фики

План финансирования на год

Кассовые расходы       всего

Кассовые расходы за декабрь    2017 г.

Гос. заказ РБ  226.052.114.159

Заработная плата

110

334220,8

334220,8

31475,9

Доп. денежные выплаты

112

4969,2

4969,2

628,0

Комп. денежные выплаты

113

18282,3

18282,3

984,4

Социальный налог

121

24609,7

24609,7

4023,8

Соц. отчисления

122

11397,4

11397,4

680,4

ОСМС

124

1253,6

1253,6

517,5

Приобретение медикаментов

142

58405,1

58405,1

21961,6

Приобретение ГСМ

144

1965,0

1965,0

200,0

Прочие расходы

149

2701,0

2701,0

0,0

Коммунальные услуги

151

603,5

603,5

155,7

Услуги связи

152

2020,2

2020,2

193,4

Оплата за электроэнергию

154

2128,8

2128,8

256,3

Оплата за теплоснабжение

155

1974,6

1974,6

0,0

Содержание и текущий ремонт оборудования, зданий и инвентаря

156

3519,7

3519,7

938,8

Прочие услуги

159

53039,7

53039,7

15889,2

Командировки и служебные

161

0,0

0,0

0,0

ИТОГО:

521090,6

521090,6

77905,0

Трансферты СКПН 226.052.114.159

Заработная плата

110

62478,3

62478,3

6521,2

Социальный налог

121

3373,8

3373,8

611,3

Соц. отчисления

122

2811,5

2811,5

509,4

ОСМС

124

273,6

273,6

102,7

Прочие расходы

159

3292,0

3292,0

982,7

Командировки и служебные

161

336,3

336,3

0,0

ИТОГО:

72565,5

72565,5

8727,3

Трансферты скрининги  РБ  253.038.011.159

Приобретение медикаментов

142

3919,0

3813,7

0,0

Прочие услуги

159

10283,0

10388,3

1964,6

ИТОГО:

14202,0

14202,0

1964,6

Фтизиатры  РБ  253.038.011.159
Заработная плата

110

5888,6

5888,6

668,9

Комп. денежные выплаты

113

168,4

168,4

0,0

Социальный налог

121

318,0

318,0

67,5

Соц. отчисления

122

265,0

265,0

56,2

ОСМС

124

40,1

40,1

11,0

Приобретение медикаментов

142

1265,8

1265,8

1265,8

ИТОГО:

7945,9

7945,9

2069,4

Трансферты оборудование МБ 253.033.015.418

Приобретение оборудования

418

4049,0

4049,0

0,0

ИТОГО:

4049,0

4049,0

0,0

ВСЕГО:

619853,0

619853,0

90666,3

Расшифровка

кредиторской задолженности по состоянию

 на 01.01.2017 г. и 01.01.2018г.
(тыс. тенге)

	№
	Наименование организации
	Наименование расходов
	на 01.01.2017г.
	на 01.01.2018г.

	111 - "Заработная плата"

	1

	Пенсионные взносы
	138,6
	3491,1

	2

	Заработная плата
	87,5
	13,1

	3

	Подоходный налог
	237,8
	1,7

	4

	Проф. Взносы
	44,9
	-

	Итого

	508,8
	3505,9

	121 - "Социальный налог"

	1

	Социальный налог
	219,3
	-

	Итого

	219,3
	0,0

	122 - "Социальные отчисления"

	1

	Социальные отчисления
	34,3
	1450,2

	Итого

	34,3
	1450,2

	142 - "Медикаменты"

	1
	ТОО фирма «Мега плюс»
	медпродукция
	-
	8,0

	2
	ТОО «Альянс – Фарм»
	медпродукция
	-
	658,8

	Итого

	0
	666,8

	149 - "Приобретение прочих запасов"

	1
	ТОО "Samir LUX»"
	Жалюзи, ролл шторы
	-
	12,0

	2
	ИП Мироненко
	лампы
	8,1
	-

	Итого

	8,1
	12,0

	159 - "Оплата прочих работ и услуг"

	1
	КГП на ПХВ "ПОДЦ" (АПП)
	мед. услуги
	32,1
	230,2

	2
	ТОО «ТехТоргСнаб»
	Аттестация рабочих мест по условиям труда
	-
	217,6

	3
	КГКП Павлодарский областной цент крови
	определение группы крови
	-
	79,0

	4
	КГП на ПХВ
«Павлодарская областная больница им. Султанова»
	мед.услуги
	9,5
	1075,8

	5
	КГП на ПХВ «Павлодарская областная детская больница»
	мед. Услуги
	39,4
	216,5

	6
	КГП на ПХВ «Павлодарский областной онкологический диспансер»
	гистология, цитология
	-
	89,7

	7
	КГП на ПХВ
«Павлодарская областная станция скорой помощи»
	мед.помощь
	-
	17,6

	8
	ТОО «Мырза Хан»
	лаб. Исследования
	16,6
	1,5

	9
	ТОО «Базис Ин Тест»
	Тех.обслуж. системы видеонаблюдения
	-
	320,0

	10
	ТОО «B.B. NURA»
	Мед.услуги
	-
	4,2

	11
	ИП Абишев
	Тех. обслуживание автомобиль
	-
	57,0

	12
	ФАО «Железнодорожные госпитали медицинских катастроф»
	Мед. услуги
	-
	9,0

	13
	КГП на ПХВ «Павлодарский областной онкологический диспансер»
	мед.услуги
	4,3
	345,3

	14
	КГП на ПХВ» «Поликлиника №1»
	мед.услуги
	-
	13,5

	15
	КГП на ПХВ» «Поликлиника №1»
	мед.услуги
	-
	6,9

	16
	Корпоративный подоходный налог
	Налог
	4,0
	3,9

	17
	Земельный налог
	Налог
	-
	3,2

	18
	Налог на транспортные средства
	Налог
	-
	4,1

	19
	Налог на имущество
	Налог
	-
	2,8

	20
	Плата за загрязнение окружающей среды
	плата
	0,2
	0,7

	21
	ТОО «Дезус»
	дератизация
	2,3
	-

	Итого

	108,4
	2698,5

	152 - "Оплата услуг связи"

	1
	АО "Павлодарская областная дирекция телекоммуникация"
	Услуги связи
	-
	15,6

	Итого

	0
	15,6

	151 - "Оплата коммунальных услуг" - свет

	1
	ТОО Павлодарэнергосбыт
	свет
	-
	276,6

	Итого

	0
	276,6

	151 - "Оплата коммунальных услуг" – тепло

	1
	ТОО «Павлодарэнергосбыт»
	тепло
	-
	657,8

	Итого

	0
	657,8

	ВСЕГО:

	878,9
	9283,4

Расшифровка

дебиторской задолженности по состоянию

 на 01.01.2018г.

(тыс. тенге)

	№
	Наименование организации
	Наименование расходов
	на 01.01.2018г.

	1
	ТОО "Адал - Кузет KZ"
	гарантийный взнос в размере 1%, согласно лота №15065794-ОК1, для обеспечения заявки на участие в конкурсе охраны объекта
	34,5

	ИТОГО:

	34,5

Информация

 по доходам и расходам

за  2017 год.

(тыс. тенге)

	Показатель
	Доходы

	Доход от оказания услуг ДКОМУ
	638546,3

	В т.ч., ГОБМП
	521090,6

	СКПН
	72565,5

	Дневной стационар
	44890,2

	Доход от оказания услуг ДКОМУ
	26196,9

	Скрининги
	14202,0

	Фтизиатры
	7945,9

	Оборудование (МБ) авто
	4049,0

	Доход от оказания платных медицинских услуг
	27075,7

	В т.ч., платные медицинские услуги
	19671,1

	Профилактический осмотр предприятиям (47 предприятий)
	3 295,6

	Медицинское обследование призывников, прочие медицинские услуги
	4 109,0

	Доходы от безвозмездно полученных активов
	141699,5

	Доход от операционной аренды
	174,8

	Прочие доходы от неосновной деятельности
	790,7

	ИТОГО доходов:
	834483,9

	Показатель
	Расходы

	Общие расходы от оказания услуг и работ
	797085,8

	Административные расходы
	37237,5

	ИТОГО расходов:
	834323,3

	Доходы текущего периода
	160,6

Государственным учреждением «Ревизионная комиссия по Павлодарской области», согласно поручения от 16.06.2017 года №23-1-9-Е на проведение государственного аудита провела аудит эффективности, соответсвия, целью которого являлась «Оценка эффективности реализации государственных программ развития здравоохранения Республики Казахстан «Саламаты Қазақстан на 2011-2015 годы», «Денсаулық» на 2016-2019 годы в управлении здравоохранения павлодарской области в рамках ГОБМП на оказание амбулаторно – поликлинических услуг.

В ходе государственного аудита были выявлены и устранены следующие замечания:

- сотрудникам поликлиники сделан перерасчет командировочных расходов в июле месяце 2017 года по акту аудита в размере 17,0 тыс.тенге согласно списка и перечислено на карт – счета;

- возмещено в доход республиканского бюджета (код 206 108) 316,5 тыс.тенге от оказания на платной основе услуг, при невыполненной нормативной нагрузке;

- при определении дохода работников по совместительству, облагаемого у источника выплаты, за каждый месяц в течение календарного года независимо от периодичности выплат неверно применены налоговые вычеты, а именно - сумма в минимальном размере заработной платы, установленном законом о республиканском бюджете и действующем на дату начисления дохода, на соответствующий месяц, за который начисляется доход за 2015 – 2017 годы на общую сумму 670,4 тыс.тенге, перечислено в доход республиканского бюджета (код 206108);

- в ходе проведения аудита были приглашены пациенты и собраны с них подписи в доказательство получения лекарственных средств, поступивших за счет республиканского бюджета, 10-м больным на общую суму 13 308,8 тыс.тенге за период с января 2016 по май 2017 года.

Все нарушения устранены и приведены в соответствие. Бухгалтеру Ивановой И.М. и врачу статисту Нагорновой И.Г. объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

Вопросов по финансово-хозяйственной деятельности у наблюдательного совета не поступало.
Вопрос, поставленный на голосования: голосовать «За»- согласование отчета по финансово-хозяйственной деятельности.

Итоги голосования:

«За» - 7
«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: отчет по финансово-хозяйственной деятельности согласован.
По второму вопросу повестки дня выступил председатель наблюдательного совета с предложением провести аудиторскую проверку с 1 марта 2018г. Также поручил всем членам наблюдательного совета подготовить отчеты для сдачи.

Итоги голосования:

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: дата аудиторской проверки 01 марта 2018г. согласована с членами наблюдательного совета.

Главному врачу поликлиники поручить отделу бухгалтерского учета подготовить все необходимые документы для проведения аудиторской проверки.

Председатель

Наблюдательного совета

           _________________
Е.К.Каирханов

Секретарь Наблюдательного совета      ________________
Л.С. Новикова

Члены  Наблюдательного совета           _______________
А.Н. Жапарбеков

             ________________
Н.О. Король

              ________________
 М.М. Тентекпаев
   ________________
 А.Т.Оспанова

                                                                          ________________Г.К.Битигова

                                                                           ________________А.Т.Отарбеков

Протокол составлен «08» января 2018г.